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 چکیده

 

ای ههای اقتصادی، نیازمند سرمایههای مهم کشور امروزه در راه توسعه خود در کنار سرمایهروستاها به عنوان یکی از بخش

های سرمایه اجتماعی در میان کشاورزان، باعث افزایش کارایی ترویج کشاورز به کشاور، باشد. وجود مولفهاجتماعی هم می

شود. عواملی از های کشاورزی میانتقال اطلاعات،... و در نهایت، اقدام جمعی و مشارکت کشاورزان برای پذیرش تکنولوژی

پذیری روستاییان، میزان انسجام اجتماعی آنها و موارد مشابه وجین، میزان مشارکتجمله میزان اعتماد روستاییان به مر

های سرمایه های جدید را تسریع و تسهیل نمایند که بیشتر این عوامل جزء مولفهتوانند فرآیند پذیرش و نشر ایدهدیگری می

لذا  باشد.ها میها در فرآیند پذیرش نوآوریورتترین الزامات و ضراجتماعی هستند. بنابراین سرمایه اجتماعی یکی از مهم

کاران استان مازندران با ها از دیدگاه توتوناین تحقیق با هدف بررسی نقش سرمایه اجتماعی بر فرایند پذیرش نوآوری

صلی پرسشنامه ابزار ا همبستگی است و-استفاده از فن پیمایش اجرا شد. تحقیق حاضر از نوع کاربردی، به شیوه توصیفی

نفر  260باشد که از این تعداد می (=1728N)باشد. جامعه آماری تحقیق حاضر شامل توتونکاران استان مازندران تحقیق می

 گیری انتساب متناسب با بزرگی هر طبقه به عنوان نمونه آماری انتخاب شدندبا استفاده از فرمول کوکران به روش نمونه

(260n=)  بین سطح سواد  دهد کههای تحقیق نشان میتحلیل قرار گرفت. یافتهورد تجزیه و پرسشنامه م 280و در نهایت

های نوآوری و میزان استفاده از تعاملات اجتماعی، انسجام اجتماعی، مشارکت اجتماعی، اعتماد، آگاهی، ویژگی، توتونکاران

داری وجود دارد و صد رابطه مثبت و معنیدر 99ها در سطح نوآوری و بطور کلی سرمایه اجتماعی با فرآیند پذیرش نوآوری

ها رابطه معناداری مشاهده نشده است.. نتایج بین سن، سابقه کشت توتون و درآمد توتونکاران با فرآیند پذیرش نوآوری

های نوآوری، سرمایه اجتماعی و میزان استفاده از نوآوری دهد که متغیرهای ویژگیحاصل از تحلیل رگرسیون نیز نشان می

بینی ها پیشدرصد از تغییرات دیدگاه توتونکاران نسبت به عوامل موثر در فرآیند پذیرش نوآوری 6/66ر مجموع توانستند د

 های علمی ارائه شده است.ها با استفاده از سرمایه اجتماعی توصیهکنند. در پایان نیز برای تسریع فرآیند پذیرش نوآوری
 

 پذیرش، نوآوری، فرآیند پذیرش نوآوری.سرمایه اجتماعی،  :ی کلیدیهاواژه

 

 

 

 

 

 

                                                 
 کارشناس ارشد ترویج و آموزش کشاورزی 1 

 کارشناس ارشد اداره دخانیات استان مازندران 2 

 استادیار بخش ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری 3 
 



 

2 

 

 

 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 

 مقدمه

های پایانی هزاره دوم متعاقب مطرح شدن موضوع توسعة پایدار و به ویژه توسعة اجتماعی، مفهوم سرمایة اجتماعی بیش از در دهه

سرمایة اجتماعی تداوم یافت، به (. با شروع هزارة سوم هم، توجه روزافزون به جایگاه و نقش Harper, 2001پیش مورد نظر قرار گرفت )

 ,Beugelsdijk & van schaikطوری که امروزه با حجم قابل توجهی از منابع و متون مرتبط با سر مایة اجتماعی سر و کار داریم )

عی مثل های اجتماهای سازمان( و یکی از ویژگیWills-Herrera et al., 2011شخصی)(. سرمایه اجتماعی به عنوان اعتماد بین2005

های تواند اثربخشی و بازدهی جامعه را بوسیله تسهیل، پرورش و توسعه فعالیتشود که میها تعریف میاعتماد، هنجارها و شبکه

( Fukuyama, 2001آید )هماهنگ بهبود بخشد و معیاری برای سنجش میزان اعتمادپذیری، همکاری و مشارکت اجتماعی به شمار می

تواند یکی از دهند. وجود این سرمایه در جوامع کشاورزی، میایی است که مردم در اجتماع از خود نشان میکه این ناشی از رفتاره

( لذا توجه به این موضوع مهم در مباحث توسعه Akhtar Mohagheghi, 2007عوامل، جهت دستیابی به توسعه پایدار روستایی باشد )

ای نشان دهنده میزان سرمایه اجتماعی در هر گروه یا جامعه  زی حائز اهمیت است.کشاورپایدار، به ویژه توسعه پایدار روستایی و 

شود، های اجتماعی میمیزان اعتماد افراد به یکدیگر است. همچنین وجود میزان قابل قبولی از سرمایه اجتماعی موجب تسهیل کنش

شاورزان، باعث افزایش کارایی ترویج کشاورز به کشاور های سرمایه اجتماعی در میان کتوان گفت که وجود مولفهبه طوری که می

کند. لذا تغییر در آهنگ این مشخصه است که در نهایت ها را تسهیل و تشدید میشود و انتقال اطلاعات، همکاری و هماهنگی آنمی

ات اخیر نشان داده است، شود. همچنین مطالعهای کشاورزی میتکنولوژی منجر به اقدام جمعی و مشارکت کشاورزان برای پذیرش

های سرمایه اجتماعی آشکار و مشهود  هستند، مردم محلی با انگیزه بیشتری و با تعهد بالاتری با ماموران موسسات جایی که شاخص

 (.1385)احمدی فیروزجایی و همکاران،  کنندتغییر در جهت ایجاد تغییرات مطلوب و پایدار همکاری می

غیررسمی و فقط از طریق اتکا به اعتقاد و پشتیبانی مردم بدون هیچ ضابطه محدود کننده و دست و آموزش در ترویج به طریقی 

(. نوآوری معرفی یک فکر 1386)ملک محمدی، پردازدشود، از این رو مروج به عنوان فردی خواهد بود که به نوآوری میپاگیر انجام می

باشد. کارشناسان و متخصصین توسعه و عمران لف زندگی مادی و معنوی میهای مختنو، یک فن جدید و یا یک روش نوین در زمینه

)پایدارفر،  ها در یک جامعه رابطه مستقیم با پیشرفت و توسعه اجتماعی آن جامعه داردمعتقدند که میزان و درجه پذیرش نوآوری

اورزی، کارگزاران نهادی تحقیق، آموزش و ترویج های کش(. امروزه با افزایش اهمیت نوآوری در فرایند توسعه و انتقال فناوری1376

پذیر برای مشارکت هر چه بیشتر مخاطبان خویش فراهم آورند. از این رو همواره متوجه کنند تا چارچوبی انعطافکشاورزی تلاش می

های روستایی رزان و گروهاند که عاملان توسعه و ترویج کشاورزی را در نقش تسهیلگر در کنار کشاوهاییساماندهی و توسعه رهیافت

 (. 1384برای ایجاد، سازگاری، توسعه و کاربرد دانش و فناوری مناسب با شرایط محلی قرار دهند )لشگرآرا و حسینی، 

های مادی و غیرمادی توسط فرد یا گروه هدف دریافت و فرآیند پذیرش یک جریان تدریجی و تکاملی است که طی آن پدیده

(. راجرز با این 1390های جدید، مقاومت یا به اصطلاح عدم پذیرش وجود دارد )کریمی،قابل پذیرش نوآوریشود. در مپذیرفته می

زند که معتقد است، اگرچه حقیقت دارد که ما بیش از هر زمان دیگری در عصر تغییر زندگی هدف دست به مطالعه نشر نوآوری می

(. در نتیجه یکی از 1388شود )ازکیا و همکاران، ها میغالبا مانع نشر نوآوری های فردیکنیم اما ساختار نظام اجتماعی و ویژگیمی

اند پذیرش نوآوری در میان کشاورزان است. کشاورزان همواره در برابر مسائلی که همیشه مروجین جهاد کشاورزی با آن در ارتباط بوده

های مختلفی در پذیرش نوآوری در میان کشاورزان به شیوه دهند. جهاد کشاورزی برای تسریعها از خود مقاومت نشان مینوآوری

تر به کشاورزان نوآور، برگزاری ها به قیمت پائینهای ترویجی، ارائه نهادهتوان به برگزاری کلاسشود که از مهمترین آنها میمتوسل می

 (. 1390های نوآور اشاره کرد )کریمی،نمایشگاه

ها، اعتماد بین شخصی، مبادله اطلاعات با داخل نظام (، پنج عامل اعتماد به غریبه1391در پژوهش علی بیگی و جعفری نیا )

اجتماعی، تعاون اجتماعی و شبکه روابط غیر رسمی به ترتیب به عنوان مهم ترین فاکتورهای سرمایه اجتماعی متمایز کننده دو گروه 

های بها دادن به زندگی، ( نشان داد که مولفه1391قی )نتایج پژوهش ویسی و صدی تعاونی و خصوصی شناسایی شدند. همچنین

درصد از تغییرات رفتار کارآفرینی را تبیین نمود. نتایج  40احساس امنیت و اعتماد و مشارکت در اجتماعات محلی در مجموع 

نی سازمانی توسط سه درصد از واریانس متغیر وابسته کارآفری 50(، نشان داد که حدود 1391تحقیقات موحد محمدی و همکاران )
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( در پایان 1390تبیین می گردد. کریمی )« انسجام و همبستگی جمعی»و « شبکه ها و هنجارهای مشترک»، «هویت جمعی»مولفه 

های نوآوری تاثیر معناداری بر پذیرش نوآوری کشت کلزا دارند و همچنین نامه خود به این نتیجه رسید که سرمایه اجتماعی و ویژگی

( در مقاله 1388پذیرنده نسبت به کشاورزان نپذیرنده از سرمایه اجتماعی بالاتری برخوردار هستند و شریفی و حسینی )کشاورزان 

( در 1388اعتمادی کشاورزان عاملی است که تاثیری منفی بر پذیرش بیمه اجتماعی دارد. فولادیان )خود به این نتیجه رسیدند که بی

ی اجتماعی، آگاهی و اطلاعات و همکاری و شاخص در نظر گرفت: اعتماد، رابطه 4جتماعی، مطالعه خود برای بررسی سرمایة ا

( در مطالعة خود به این نتیجه رسیدند که مشارکت، همیاری و تمایل به کار گروهی، نوگرایی و 1387مشارکت. ازکیا و فیروزآبادی )

برداران در واحدهای فردی دهقانی است. نتایج تحقیقات احمدی بهره برداران تعاونی، به شکل معناداری بالاتر ازوری در بهرهبهره

( حاکی از آن بود که چهار فاکتور مبادله اطلاعات به خارج از نظام اجتماعی، اعتماد به نهادها، میزان آگاهی و شبکه 1386فیروزجایی )

های ترویج بودند. رندگان و غیرپذیرندگان برنامهرسمی به ترتیب به عنوان مهمترین متغیرهای سرمایه اجتماعی متمایزکننده پذی

( در تحقیق خود متغیرهای اعتماد، سطح آگاهی عمومی، صداقت، مشارکت جمعی، مشارکت در انتخابات، میزان 1385سعادت )

و همکاران ارتکاب به جرم را به عنوان متغیرهای مستقل مؤثر بر میزان سرمایة اجتماعی مورد بررسی قرار داد. همچنین قاسمی 

های، اعتماد و قابلیت اعتماد، همیاری، همکاری، ظرفیت پذیرش سرمایة اجتماعی را با استفاده از مؤلفه ( در پژوهش خود1385)

ها )مدارا(، احساس اثرگذاری و کارایی، ارزش زندگی، وساطت اجتماعی، حمایت اجتماعی، مشارکت اجتماعی و انسجام اجتماعی تفاوت

 دادند.  مورد سنجش قرار

تعهد  نیکه ب دیرس جینتا نیبه ا «رانیدر استان همدان ا یاجتماع هیسرما یریاندازه گ»خود با عنوان  پژوهش( در 2013)4یگودرز

رابطه  یاجتماع هیبا سرما لاتیتحص و مکان، محل اقامت )روستا / شهرستان(، سن کیمدت اقامت در  ،ییفردگرا ت،یبحران هو ،یمذهب

( در تحقیق خود بیان نمود که، اهمیت سرمایه اجتماعی به عنوان منبعی برای توسعه 2013)5مایکلینی. دارد وجود یدار یمعن

باشد. وی در مقاله خود پس از بررسی های مشترک از دولت و جامعه مدنی میهای مربوط به مشارکتروستایی، به ویژه در زمینه پروژه

عه، به مشکلات عوامل اقتصادی در ایجاد سرمایه اجتماعی و تاثیر این فرآیند بر روی های نظری بر سرمایه اجتماعی و توسدیدگاه

( به بررسی متغیرهای تسهیل کننده میزان پذیرش نوآوری در 2010) 6پردازد همچنین ادواردوری مزارع و پیشرفت سرزمین میبهره

 7بانیمان، کارکنان تغییر محور وجهه سازمانی است. صدیقپردازد که این متغیرهای تسهیل کننده شامل: رهبری، جوساز سازمان می

های بیان داشت که سرمایه اجتماعی نسبت به دیگر شکل« های جمعی و سرمایه اجتماعی رسانه»( در تحقیقات خود با عنوان 2009)

( 2010)8هش آلگیوزایوی و فیلیریهای حاصل از پژویافتهسرمایه ناملموس بوده و در روابط غیررسمی میان افراد و اعضا مستتر است. 

های های پراکنده )دستیابی به دانشهای انبوه )اعتماد، تسهیم اثربخش اطلاعات، مشارکت اثربخش( و هم شبکهنشان داد که هم شبکه

ای مشارکت ه( در تحقیق خود از شاخص2003) 9خاص، کنترل تغییر اطلاعات و غیره( بر عملکرد نوآوری تاثیرگذار است. هارپر و کلی

های اجتماعی و حمایت اجتماعی، تعامل و اعتماد بین مردم و نهادها و چشم اندازهای مناطق محلی و اجتماعی، مشارکت مدنی، شبکه

( بیانگر رابطة بین سن و سرمایة اجتماعی است. 2002) 10در جوامع مورد مطالعه خود استفاده نمودند. نتایج مطالعة افُه و فیوچ

( در تحقیق خود نشان دادند که متغیر سن نقش مهمی در سرمایة اجتماعی دارد و همچنین در 2000) 11و ساکردات همچنین گلایزر

( برای اندازة سرمایة اجتماعی معیارهایی صورت گرفت، معیارهای: اعتماد، همیاری، 2000) 12ای که توسط کریشنا و شرادرمطالعه

( در تحقیقات 1995) 13مایة اجتماعی مورد استفاده قرار گرفتند. ناهاپیت و گوشاهمکاری و انسجام اجتماعی برای سنجش میزان سر

ای سرمایه اجتماعی توصیف کننده نوعی روابط شخصی است که افراد با یکدیگر به خاطر سابقه خود بیان نمودند که عنصر رابطه

                                                 
4 Goudarzi 
5 Michelini 
6 Edwards 
7 Seddighbannay  
8 Alguezaui & Filieri 
9 Harper & Kelly 
10 Offe & Fuchs 
11 Glaeser & Sacerdote  
12 Krishna & Shrader 
13 Nahapiet & Gosha 
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 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

عبارتند از: اعتماد؛ هنجارها با الزامات و انتظارات و هویت  های این بعد از سرمایه اجتماعیترین جنبهکنند. مهمتعاملاتشان برقرار می

 باشد.می

هایی که جهاد کشاورزی در زایی، صادرات و به طور کلی در اقتصاد کشور، یکی از نوآوریبنابراین با توجه به جایگاه توتون در اشتغال

های باشد و با توجه به اهمیت و نقش شاخصوتون میهای اخیر به دنبال گسترش آن در میان کشاورزان است مربوط به کشت تسال

ها از ها، محقق در این پژوهش به بررسی رابطه بین سرمایه اجتماعی و فرایند پذیرش نوآوریسرمایه اجتماعی در پذیرش نوآوری

های سرمایه اجتماعی، لفهمؤتوان گفت که های فوق میبا استفاده از پژوهشدیدگاه توتون کاران استان مازندران پرداخته است که 

به عنوان متغیر مستقل بر فرآیند پذیرش نوآوری موثر  ای های فردی و حرفههای نوآوری، میزان استفاده از نوآوری و ویژگیویژگی

 اند.نشان داده شده 1که در شکل شماره  هستند

 

 

 
 :چهارچوب نظری تحقیق1شکل

 

 روش پژوهش
و از طریق پرسشنامه انجام شده است. جامعه  15گیری از فن پیمایشباشد که با بهرهمی 14گیهمبست –این تحقیق از نوع توصیفی

نفر با استفاده از  260، که از این میان، تعداد (=N 1728)آماری مورد مطالعه در این پژوهش، شامل توتونکاران استان مازندران است

گیری انتساب متناسب با حجم یا به گستردگی جامعه آماری از روش نمونهبه عنوان نمونه آماری انتخاب و با توجه  16فرمول کوکران

پرسشنامه جمع آوری و مورد تجزیه و تحلیل قرار  280استفاده و اطلاعات جمع آوری گردید و در نهایت، این  17بزرگی  هر طبقه

استفاده شده که فرمول آن به این  رمول کوکران، برای تعیین حجم نمونه از جامعه آماری توتونکاران از فگرفت. همانطور که بیان شد

 صورت می باشد:

 

                                                 
14 Descriptive –Correlation 
15 Survey 
16 Cochran,1977 
17 probability proportional of size(p.p.s) 
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 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

    n=(1) 

آوری اطلاعات در ای در دو بخش تهیه و تدوین شد. بخش اول شامل جمع، پرسشنامهبرای جمع آوری اطلاعات مورد نیاز پژوهش

ای و جستجوی کامپیوتری از منابع اده از روش مطالعه کتابخانهزمینه مبانی نظری موضوع و سوابق تحقیقات انجام شده بود که با استف

آوری اطلاعات و آمار مورد نیاز از توتونکاران منطقه پژوهش که با اینترنتی و اطلاع رسانی صورت گرفته است. بخش دوم شامل جمع

پانلی از متخصصان علوم ترویج و  پرسشنامه توسط 18روایی ظاهری کاربرد پرسشنامه در قالب عملیات میدانی صورت گرفته است.

 19آموزش کشاورزی و کارشناسان اداره دخانیات استان مازندران مورد بررسی قرار گرفت و اصلاحات لازم صورت گردید. آزمون راهنما

ه از فرمول های کسب شده و با استفادگرفت و با داده پرسشنامه صورت 30در منطقه مشابه با جامعه آماری)استان گلستان( با تعداد 

در این تحقیق پس از  های مختلف بدست آمد.برای مقیاس 0.93تا  0.71تبار پرسشنامه  بین اع Spssویژه آلفای کرونباخ در نرم افزار

 از روش آمار توصیفی )میانگین، انحراف معیار، فراوانی و درصد( و 18نسخه  Spssها با استفاده از نرم افزارآوری و دسته بندی دادهجمع

 .ها استفاده گردیده استهای آماری( به منظور تجزیه و تحلیل دادهآمار استنباطی )ضرایب همبستگی و  آزمون
 

 و بحث هایافته

 های توصیفیالف(یافته

 های فردی توتونکاران:ویژگی .1

 47سنی پاسخگویان در حدود( بودند میانگین %9/17نفر زن ) 50( و %80نفر از پاسخگویان مرد ) 224( 1با توجه به جدول شماره )

نفر از  77باشند. بر اساس اطلاعات بدست آمده درباره میزان تحصیلات پاسخگویان، ( می%5/92سال بدست آمد و اکثریت آنها متاهل )

 درصد( دارای لیسانس و بالاتر از آن دارند 7/0نفر ) 2سواد هستند در حالیکه آنها بی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
18 Face validity 
19 pilot test 
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 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 های فردیاوانی توتونکاران بر حسب ویژگیتوزیع فر -1جدول
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی سطوح متغیر متغیر

 

ت
جنسی

 

 - 8/81 0/80 224 مرد

 - 2/18 9/17 50 زن

 - - 9/97 6 پاسخبی

 - 0/100 0/100 280 جمع

ن  
س

 

 8/4 8/4 6/4 13 30سال و کمتر از  30

 0/23 2/18 5/17 49 سال 40تا  31

 4/65 4/42 7/40 114 سال 50تا  41

 0/100 6/34 2/33 93 سال و بیشتر از آن 51

 - - 9/3 11 پاسخبی

 - 0/100 0/100 280 جمع

 :میانگین62/47 :انحراف معیار 75/9 سال :بیشینه 70 سال:کمینه 22 

 

ل
ت تأه

وضعی
  5/6 4/6 18 مجرد 

  5/93 5/92 259 متاهل

  - 1.1 3 پاسخبی

  0/100 0/100 280 جمع

  

میزان سواد
 

 

 7/27 7/27 5/27 77 سوادبی

 5/52 8/24 6/24 69 خواندن و نوشتن

 1/79 6/26 4/26 74 ابتدایی و راهنمایی

 3/99 1/20 0/20 56 دیپلمدیپلم و فوق

 0/100 7/0 7/0 2 لیسانس و بالاتر

 - - 7/0 2 پاسخبی

 - 0/100 0/100 280 جمع

 

 

 سابقه کشت توتون: .2
 40درصد سابقه  1/1سال و  20تا کمتر از  10درصد از توتونکاران سابقه بین  1/42دهد که بر اساس اطلاعات بدست آمده نشان می

 (.2باشد )جدول سال می 19سال و بیشتر از آن را در زمینه کشت توتون دارند. همچنین میانگین سابقه کشت توتون حدود 

 

 زیع فراوانی سابقه کشت توتون توتونکاران مورد مطالعهتو  -2جدول
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی سطوح متغیر متغیر

ت توتون
سابقه کش

 

 1/25 1/25 0/25 70 سال 10کمتر از 

 4/67 3/42 1/42 118 سال 20تا کمتر از  10بین 

 5/88 1/21 1/21 59 سال 30تا کمتر از  20بین 

 9/98 4/10 4/10 29 سال 40کمتر از تا  30بین 

 0/100 1/1 1/1 3 سال 40سال و بیشتر از  40

 - - 4/0 1 پاسخبی

 - 0/100 0/100 280 جمع

 :میانگینسال 60/18 :انحراف معیار96/0 سال:بیشینه 0/55 سال:کمینه 0/2  



 

7 
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 سطح زیر کشت توتون به صورت دیم: .3
هکتار و به صورت  1میانگین سطح زیر کشت توتون به صورت دیم افراد مورد مطالعه در حدود دهد، ها نشان میتجزیه و تحلیل داده

 (.3هکتار بدست آمد )جدول  05/0آبی در حدود 

 

 توزیع فراوانی سطح زیر کشت توتون به صورت دیم توتونکاران مورد مطالعه  -3جدول
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی سطوح متغیر متغیر

سطح
 

ت توتون به 
ش

زیر ک

ت دیم
صور

 

 4/82 4/82 6/78 220 هکتار 2کمتر از 

 6/96 2/14 6/13 38 هکتار 4تا کمتر از  2بین 

 3/99 6/2 5/2 7 هکتار 6تا کمتر از  4بین 

 0/100 7/0 7/0 2 هکتار و بیشتر از آن 6

 - - 6/4 13 پاسخبی

 - 0/100 0/100 280 جمع

 هکتار:میانگین 17/1 :انحراف معیار05/1 هکتار:بیشینه 0/8 هکتار:کمینه 0/0  

ت توتون به 
ش

سطح زیر ک

ی
ت آب

صور
 

 4/90 4/90 9/87 246 هکتار 0

 6/99 2/9 9/8 25 هکتار 1کمتر از 

 6/99 0/0 0/0 0 هکتار 2تا کمتر از  1بین 

 0/100 4/0 4/0 1 هکتار و بیشتر از آن 2

 - - 9/2 8 پاسخبی

 - 0/100 0/100 280 جمع

 هکتار:میانگین 05/0 :انحراف معیار20/0 هکتار:بیشینه 0/2 هکتار:کمینه 0/0  

 

 

 متوسط درآمد توتونکاری: .4
میلیون دارند این در حالی است که درآمد  6تا کمتر از  4بیشتر افراد مورد مطالعه دارای درآمد بین  4با توجه به جدول شماره 

 درصد(. 6/9نفر یا  27را در بین درآمد افراد مورد مطالعه از کشت توتون دارند ) ین فراوانیمیلیون تومان کمتر 2کمتر از 

 

 توزیع فراوانی متوسط درآمد توتونکاری در جامعه مورد مطالعه  -4جدول
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی سطوح متغیر متغیر

ی
ط درآمد توتونکار

متوس
 0/10 0/10 6/9 27 میلیون تومان 2کمتر از  

 5/38 5/28 5/27 77 میلیون تومان 4تا کمتر از  2بین 

 1/68 6/29 6/28 80 میلیون تومان 6تا کمتر از  4بین 

 4/80 2/12 8/11 33 میلیون تومان 8تا کمتر از  6بین 

 0/100 6/19 9/18 53 میلیون و بیشتر از آن 8بین 

 - - 6/3 10 پاسخبی

 - 0/100 0/100 280 جمع

 میلیون:میانگین 7435100 :انحراف معیار31/1 میلیون:بیشینه 200000000 میلیون:کمینه 350000
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 سرمایه اجتماعی: .5
های سرمایه ، مولفه5مولفه مورد بررسی قرار گرفته است. با توجه به جدول شماره  5اجتماعی با استفاده از  سرمایهدر این تحقیق 

توتونکاران به   "تعاملات اجتماعی "و  "اعتماد"اند. بر این اساس میزان غییراتشان اولویت بندی شدهاجتماعی بر حسب میزان ضریب ت

توتونکاران به ترتیب در اولویت چهارم و پنجم قرار  "مشارکت اجتماعی"و  "انسجام اجتماعی"ترتیب در اولویت اول و دوم و همچنین 

 دهد.ن میاین توزیع را نشا 27-4جدول شماره اند. گرفته

 

 های آنبندی سرمایه اجتماعی توتونکاران مورد مطالعه بر حسب مولفهرتبه -5جدول شماره 
 رتبه ضریب پراکندگی انحراف معیار میانگین سرمایه اجتماعی

 1 38/14 22/5 28/36 اعتماد

 2 26/18 98/4 26/27 تعاملات اجتماعی

 3 51/20 87/7 37/38 آگاهی

 4 53/22 74/3 60/16 انسجام اجتماعی

 5 23/29 26/8 25/28 مشارکت اجتماعی

 

ها های داده شده به هر یک از گویههمچنین به منظور دستیابی به میزان سرمایه اجتماعی توتونکاران مورد مطالعه، ابتدا نمره

بندی گردیدند که با اد دستهمحاسبه و جمع کلی نمره یک فرد محاسبه و سپس نمرات حاصله در پنج دسته از خیلی کم تا خیلی زی

باشد. در کل ( در حد متوسط می٪8/36نفر ) 103( در حد زیاد و %45نفر ) 126، میزان سرمایه اجتماعی 6توجه به جدول شماره 

 توان گفت میزان سرمایه اجتماعی پاسخگویان، در حد متوسط و زیاد قرار دارد.می

 

 توزیع فراوانی توتونکاران بر حسب میزان سرمایه اجتماعی آنها -6جدول شماره 
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی میزان سرمایه اجتماعی

 4/0 4/0 4/0 1 خیلی کم

 1/2 7/1 4/1 4 کم

 2/45 1/43 8/36 103 متوسط

 9/97 7/52 0/45 126 زیاد

 0/100 1/2 8/1 5 خیلی زیاد

 - - 6/14 41 بی پاسخ

 - 0/100 0/100 280 جمع

 

 های نوآوریویژگی .6

مشاهده پذیر بودن نتایج و آزمون پذیری مؤلفه )مزیت نسبی، سازگاری، پیچیدگی،  5های نوآوری با استفاده از در این مقاله ویژگی

های آن توسط توتونکاران، ابتدا نمرههای نوآوری در پذیرش بررسی شده است که برای بررسی میزان تاثیر ویژگی بکارگیری نوآوری(

ها محاسبه و جمع کلی نمره یک فرد محاسبه و سپس نمرات حاصله در پنج دسته از کاملا مخالفم تا کاملا داده شده به هر یک از گویه

های نوآوری در ن ویژگیدرصد( با موثر بود 9/53نفر یا  151، اکثر توتونکاران )7بندی گردیدند. با توجه به جدول شماره موافقم دسته

 پذیرش آن موافق بودند.
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 های نوآوری در پذیرش آنتوزیع فراوانی توتونکاران بر حسب تاثیر ویژگی  -7جدول شماره 
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی 

 0/0 0/0 0/0 0 کاملا مخالفم

 4/0 4/0 4/0 1 مخالفم

 5/14 1/14 9/12 36 نظری ندارم

 4/73 0/59 9/53 151 موافقم

 0/100 6/26 3/24 68 کاملا موافقم

 - - 6/8 24 بی پاسخ

 - - 0/100 280 جمع

 

 میزان استفاده از نوآوری .7
به ترتیب بیشترین و های بررسی شده استفاده از خزانه فلوت سیستم و گرمخانه نیمه مدرن از میان گویه 8بر اساس نتایج جدول 

های موجود در زمینه کشت ا کن و دستگاه دوخت بارلی به ترتیب کمترین میزان استفاده از بین نوآوریمیزان استفاده از دستگاه نش

درصد(  قرار  4/36توتونکار یا  102ها در حد کم)، میزان استفاده از نوآوری9توتون را دارا بودند و بطور کلی با توجه به جدول شماره 

 دارد.

 

 هانکاران بر حسب پاسخ به گویه های در نظر گرفته شده جهت سنجش میزان استفاده از نوآوریتوزیع فراوانی توتو -8جدول شماره 
 رتبه ضریب پراکندگی انحراف معیار میانگین گویه

 1 67/21 88/0 06/4 خزانه فلوت سیستم

 2 52/106 96/1 84/1 گرمخانه نیمه مدرن

 3 62/106 77/1 66/1 روش ساقه بر بارلی

 4 79/118 58/1 33/1 دستگاه وجین کن

 5 00/120 50/1 25/1 دستگاه نشا کن

 6 35/123 69/1 37/1 دستگاه دوخت بارلی

 

 

 توزیع فراوانی توتونکاران بر حسب میزان استفاده از نوآوری توتونکاران مورد مطالعه  -9جدول شماره
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی میزان استفاده از نوآوری

 5/14 5/14 3/14 40 خیلی کم

 4/51 0/37 4/36 102 کم

 7/83 2/32 8/31 89 متوسط

 1/97 4/13 2/13 37 زیاد

 0/100 9/2 9/2 8 خیلی زیاد

 - - 4/1 4 بی پاسخ

 - 0/100 0/100 280 جمع
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 های استنباطی:ب(یافته

 هاهمبستگی متغیرهای تحقیق با فرآیند پذیرش نوآوری

(، تعاملات r=32/0دهد که بین سطح سواد توتونکاران )ها نشان میهش در ارتباط با فرآیند پذیرش نوآوریهای تحلیلی پژویافته

های (، ویژگیr=55/0(، آگاهی )r=44/0(، اعتماد )r=32/0(، مشارکت اجتماعی )r=36/0(، انسجام اجتماعی )r=49/0اجتماعی )

ها در سطح ( با فرآیند پذیرش نوآوریr=58/0( و بطور کلی سرمایه اجتماعی )r=48/0( و میزان استفاده از نوآوری )r=73/0نوآوری )

ها داری وجود دارد. همچنین بین سن، سابقه کشت توتون و درآمد توتونکاران با فرآیند پذیرش نوآوریدرصد رابطه مثبت و معنی 99

 (.10رابطه معناداری مشاهده نشده است)جدول 

 

 هامستقل با فرآیند پذیرش نوآوری رابطه بین متغیرهای -10جدول

 هافرآیند پذیرش نوآوری متغیر

r) نوع ضریب همبستگی  20میزان همبستگی  داری سطح معنی(p) ضریب همبستگی  (

 جزئی 91/0 -007/0 پیرسون سن

 متوسط 000/0 32/0†† اسپیرمن سواد

 جزئی 98/0 -002/0 پیرسون سابقه کشت توتون

 خیلی بالا 16/0 091/0 ونپیرس درآمد توتونکاری

 متوسط 000/0 49/0†† پیرسون تعاملات اجتماعی

 متوسط 000/0 36/0†† پیرسون انسجام اجتماعی

 متوسط 000/0 32/0†† پیرسون مشارکت اجتماعی

 متوسط 000/0 44/0†† پیرسون اعتماد

 بالا 000/0 55/0†† پیرسون آگاهی

 بالا 000/0 58/0†† پیرسون سرمایه اجتماعی

 خیلی بالا 000/0 73/0†† پیرسون های نوآوریویژگی

 متوسط 000/0 48/0†† پیرسون میزان استفاده از نوآوری

 

 

 چندگانهتحلیل رگرسیون 
از تحلیل رگرسیون چندگانه برای مشخص نمودن متغیرهایی که دیدگاه توتونکاران را نسبت به عوامل موثر در فرآیند پذیرش 

های نوآوری و میزان مایند، استفاده شد. پس از ورود متغیرهای سطح سواد توتونکاران، سرمایه اجتماعی، ویژگینها تبیین مینوآوری

دار بودن هر متغیر با استفاده از روش گام به گام نتایج زیر به دست آمد. استفاده از نوآوری در معادله رگرسونی و محاسبه معنی

تماعی و میزان استفاده از نوآوری اثر مستقیمی در دیدگاه توتونکاران نسبت به عوامل موثر در های نوآوری، سرمایه اجمتغیرهای ویژگی

اند و تبیین کننده ها دارند. در مجموع این سه متغیر ضرایب رگرسیونی تفکیکی استاندارد شده بالاتری داشتهفرآیند پذیرش نوآوری

 (.11باشند )جدول ها میفرآیند پذیرش نوآوری درصد دیدگاه توتونکاران نسبت به عوامل موثر در 6/66

 

 

 

 

                                                 
=  0.01 – 0.09استفاده شده است که بر اساس این الگو ضرایب همبستگی  (,1971Davisبرای توصیف میزان همبستگی بین متغیرها از الگوی دیویس ) .20

 = کامل توصیف می شوند 1= خیلی بالا و  0.70 – 0.99= بالا ،  0.50 – 0.69= متوسط ،  0.30 – 0.49= پائین ،  0.10 – 0.29جزئی، 
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 هاهای حاصل از تحلیل رگرسیون چندگانه برای تعیین متغیرهای مستقل در تبیین عوامل موثر در فرآیند پذیرش نوآوری یافته -11جدول شماره 
 B Beta T sig متغیر

 003/0 -970/2 - -071/25 عدد ثابت

 195/1 557/0 726/11 000/0 (1xهای نوآوری )ویژگی

 295/0 249/0 828/4 000/0 (2xسرمایه اجتماعی )

 976/0 211/0 408/4 000/0 (3xمیزان استفاده از نوآوری )

816/0R= 666/0=2R 

000/0Sig= 83/126F= 

 

 معادله رگرسیون در این قسمت برابر است با: 10 با توجه به نتایج مندرج در جدول
Y= a + b1 X1 + b2 X2 + b3 X3 

Y=  -25/071 + 1/95 X1 + 0/295 X2 + 0/976 X3 

 

 و پیشنهادها نتیجه گیری
آید، چرا که فرآیند نوآوری، های سازمانی بشمار میسرمایه اجتماعی مفهومی اساسی و بنیادی در درک نوآوری، خلاقیت و پویایی

توان گفت (، به طوری که می2007کند)گویال و آکیلش، می خلاقیت، یادگیری تیمی و غیره را تحت تاثیر قرار داده و آنها را تسهیل

شود و انتقال اطلاعات، همکاری های سرمایه اجتماعی در میان کشاورزان، باعث افزایش کارایی ترویج کشاورز به کشاور میوجود مولفه

یت منجر به اقدام جمعی و مشارکت کند. لذا تغییر در آهنگ این مشخصه است که در نهاها را تسهیل و تشدید میو هماهنگی آن

( و نقش مهمی در پیشرفت و توسعه 1385شود )احمدی فیروزجایی و همکاران،های کشاورزی میکشاورزان برای پذیرش تکنولوژی

یند های جدید را تسریع و تسهیل نماتوانند فرآیند پذیرش و نشر ایدهموارد مشابه دیگری میکند. تجارب پذیرش و نوآوری بازی می

ترین الزامات و های سرمایه اجتماعی هستند)منبع پیشین(. بنابراین سرمایه اجتماعی یکی از مهمکه بیشتر این عوامل جزء مولفه

زایی، صادرات و ای در اشتغالباشد. از آنجائیکه در بخش کشاورزی ایران، توتون جایگاه ویژهها میها در فرآیند پذیرش نوآوریضرورت

هکتار سطح زیرکشت، رتبه دوم را در کشور داشته است؛ لذا  500در اقتصاد کشور دارد و استان مازندران با بیش از هزار و به طور کلی 

 انجام گرفته است. "نقش سرمایه اجتماعی بر فرایند پذیرش نوآوری ها از دیدگاه توتون کاران استان مازندران  "تحقیق حاضر با هدف

سطح سواد توتونکاران، تعاملات اجتماعی، انسجام اجتماعی، مشارکت اجتماعی، اعتماد، آگاهی،  بر اساس نتایج همبستگی بین

درصد رابطه  99ها در سطح های نوآوری و میزان استفاده از نوآوری  و بطور کلی سرمایه اجتماعی با فرآیند پذیرش نوآوریویژگی

ها رابطه معناداری توتون و درآمد توتونکاران با فرآیند پذیرش نوآوریداری وجود دارد. همچنین بین سن، سابقه کشت مثبت و معنی

(، شریفی و 1391(، موحد محمدی و همکاران)1391نیا )(، علی بیگی و جعفری1391مشاهده نشده است. تحقیقات ویسی و صدیقی )

های فوق را تائید ( یافته2010یلیری )آلگیوزایوی و ف ( و1386(، احمدی فیروزجایی )1387(، ازکیا و فیروزآبادی)1388حسینی )

دهد که عواملی از جمله نشر نوآوری نشان می های نوآوریکند و با توجه به تحلیل رگرسیون مشخص شد که متغیرهای ویژگیمی

 پذیری روستاییان، میزان انسجام اجتماعی روستاییان و میزان اعتماد روستاییان به مروجین، میزان مشارکت

(1xسرما ،)( 2یه اجتماعیx(و میزان استفاده از نوآوری )3x در مجموع توانستند )نسبت به درصد از تغییرات دیدگاه توتونکاران  6/66

( و کریمی 1391نیا )(، علی بیگی و جعفری1391بینی کنند. تحقیقات ویسی و صدیقی )ها پیشعوامل موثر در فرآیند پذیرش نوآوری

 کند.ید میهای فوق را تائ( یافته1390)

 

توان موارد زیر را در خصوص عوامل زیربنایی، ترویجی، از تعمق در پژوهش انجام شده و به ویژه در بازنگری نتایج تحلیلی آن می

ها در زمینه کشت توتون با استفاده از سرمایه اجتماعی ارایه آموزشی، اجتماعی و غیره برای بهبود بخشیدن به فرآیند پذیرش نوآوری

 ین پیشنهادها عبارتند از:داد. ا
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توان سواد بودند و با توجه به نتایج همبستگی و ارتباط پذیرش نوآوری و سطح سواد میاز آنجائیکه اکثر توتونکاران مورد مطالعه بی -

گذاری سرمایهنتیجه گرفت که سوادآموزی و بالابردن اطلاعات و آگاهی توتونکاران از عواملی است که در نوپذیری آنها مؤثر است لذا 

برداران اداره گردد همکاری بخش آموزش بهرهدر آموزش کشاورزان و اطلاع رسانی به آنها ثمربخش خواهد بود؛ بنابراین توصیه می

 دخانیات و وزارت جهاد کشاورزی با نهضت سوادآموزی برای افزایش سطح تحصیلات توتونکاران توسعه یابد.

 

ها رابطه معناداری مشاهده نشده است. کشت توتون و درآمد توتونکاران با فرآیند پذیرش نوآوریبا توجه به اینکه بین سن، سابقه  -

ها در حیطه کشت توتون را اجرا های آموزشی در زمینه نوآوریتوان تمامی توتونکاران را در نظر و برنامهبنابراین در این زمینه می

 کرد.

 

باشد بطوریکه با افزایش آن، سرمایه اجتماعی نیز های سرمایه اجتماعی مییکی از مولفهبا توجه به اینکه مشارکت اجتماعی به عنوان  -

گردد رویکردهای یابد و از آنجائیکه در این تحقیق مشارکت اجتماعی توتونکاران در حد متوسط قرار دارد، پیشنهاد میافزایش می

نوان روشی برای ارتقای سرمایه اجتماعی، مورد حمایت واقع مشارکت محور و افزایش مشارکت اجتماعی در بین توتونکاران به ع

شوند. استفاده از شوراهای روستا به عنوان ابزاری برای افزایش مشارکت و انسجام اجتماعی توتونکاران همچنین تشکیل پارلمان 

 های جمعی و مشارکتی مؤثر باشند. توانند در تقویت فعالیتکودکان و نوجوانان می

 

 شود:های نوآوری، پیشنهادات زیر توصیه میها به واسه ویژگیتبیین بیشترین واریانس عوامل موثر بر فرآیند پذیرش نوآوری با توجه به -

 گردد که به اند در نتیجه پیشنهاد میبا توجه به اینکه میزان استفاده از دستگاه نشا کن و دوخت بارلی در اولویت پایینی قرار گرفته

های مالی لازم از ها و مزایای استفاده از آنها، کمکها، همزمان با افزایش آگاهی روستائیان از ویژگیاین نوآوریمنظور نشر و توسعه 

 ها ارائه شود.طریق دولت برای خریداری و کاربرد این نوآوری

 ردد که از این طریق گای توصیه میای و نتیجههای آموزشی به صورت عملی و همچنین ایجاد مزارع نمایش طریقهگسترش کلاس

همچنین از نوآوران به عنوان  ؛یابدهای آنها افزایش میها برای توتونکاران و خانوادهدرجة ملموس و محسوس بودن مزایای نوآوری

 هایشان را ارائه کنند.مدرسان میهمان یک یا چند بار دعوت شود تا نوآوری

 
دهد که نوآوری از ترکیب اشکال ملموس سرمایه همراه با اشکال غیرملموس سرمایه که می های نوآوری رخ داده است نشانتکاملاتی که در تئوری -

چه میزان سرمایه اجتماعی افزایش یابد  شود. هردهد منتج میاز طریق تعاملات پایدار و نامنظمی که بین مجموعه متنوعی از بازیگران رخ می

یابد در مقابل عدم اعتماد بازدارنده نوآوریست؛ یان افراد، نوآوری نیز افزایش میبه دلیل افزایش اعتماد و روحیه تسهیم اطلاعات در م

های ریزیبنابراین باید از سوی مسئولین و کارشناسان اداره دخانیات و مروجین تمهیدات لازم در این زمینه اندیشیده شود و در برنامه

ها و هم اعتمادی، هم سازمانتماد توتونکاران، در یک فضای بیخود این موضوع را مد نظر قرار دهند چرا که در صورت سلب اع

 شوند و خسارت خواهند دید. روستائیان متضرر می

 

گردد که نوآوری ارائه شده به ها در فرآیند پذیرش آن نوآوری توصیه میبا توجه به نتایج تحقیق و تاثیر پیچیدگی استفاده از نوآوری -

سازیی شود. توتونکارانی که نوآوری را به عنوان یک امر پیچیده سوی مروجین و اداره دخانیات ساده توتونکاران باید تا حد ممکن از

 شود.کنند رغبتی در نزدیک شدن به نوآوری ندارند. ساده سازی نوآوری باعث تسهیل در پذیرش آن میتلقی می

 

اسان اداره دخانیات با توتونکاران در مرکز یا در واحدهای ریزی بلندمدت و جامعی برای حضور و تماس مستمر مروجین و کارشنبرنامه -

 ها در زمینه کشت توتون صورت پذیرد.تولید برای نظارت مداوم بر نحوه کارکرد توتونکاران در  بکارگیری نوآوری
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 منابع

 
 فصلنامه های تولید روستای.(. مقایسه مؤلفه های سرمایه اجتماعی کشاورزان عضو و غیرعضو تعاونی1386احمدی فیروزجایی، ع.، )

  .23 شماره ششم، سال اجتماعی، رفاه پژوهشی-علمی

مقایسه مؤلفه های سرمایة اجتماعی کشاورزان عضو و غیرعضو تعاونی های تولیدروستایی.  (.1385احمدی فیروزجائی، ع و همکاران )

 .93-111. صص 23فصلنامه علمی پژوهشی رفاه اجتماعی ، سال ششم، شماره 

(. بررسی سرمایة اجتماعی در انواع نظام های بهره برداری از زمین و عوامل مؤثر بر تبدیل بهره 1387یا، م. و فیروزآبادی، س. ا.، )ازک

 .77-98، صص 1387، بهار  33برداری دهقانی به تعاونی. فصلنامه علوم اجتماعی. شماره 

ر نشر فنآوری های اطلاعاتی و ارتباطی در جامعه روستایی )مطالعه تجربی: روستای عوامل موثر ب(. 1388) ،،نوابخش، م.، ایمانی، ع.م.  ازکیا،

 .7. شماره 1388آباد(. مجله جهانی رسانه. بهار و تابستان قرن

 . 213-199، صص 2(، فرایند انتقال و پذیرش نوآوری، نشریه جامعه شناسی ایران، شماره 1376پایدارفر، ع. ا.، )

-195. صص  23خمین سطح و توزیع سرمایة اجتماعی استان ها . فصلنامه رفاه اجتماعی. سال ششم، شماره (. ت1385سعادت، ر.، )

173. 

های قروه و (. عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه اجتماعی در میان کشاورزان: مطالعه موردی شهرستان1388شریفی، م. ا. و حسینی، م.، )

 .2عه، شماره دهگلان، استان کردستان، فصلنامه روستا و توس

(، تاثیر تعاونی های تولیدی بر میزان سرمایه اجتماعی: مطالعه تعاونی های بخش طیور 1391علی بیگی، ا. ح. و  جعفری نیا، م.، )

 . 472-461، صص 3، شماره 43-42شهرستان کرمانشاه، مجله تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران، دوره 

 

 تاریخ و فقه تخصصی یزان سرمایه ی اجتماعی در بین دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی مشهد. فصلنامه(. بررسی م1388فولادیان، ا.، )

 .1388پاییز  یکم، و بیست شماره  ششم، تمدن، سال

(. سطح بندی سرمایه اجتماعی در شهرستان های استان اصفهان، فصلنامه علمی پژوهشی رفاه اجتماعی، 1385قاسمی، و. و همکاران )
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